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Kiçik məktəb yaĢlı uĢaqların vətəndaĢlıq tərbiyəsi sistemində mühüm əhəmiyyət daĢı-

yan komponentlərdən biridir. Tədqiqat iĢinin predmetinə ailədə uĢaqların vətəndaĢlıq tərbiyəsi 

prosesi daxil olduğundan məktəbdə tərbiyə prosesini xüsusi olaraq izləməyi qarĢımıza məqsəd 

qoymamıĢıq. Ailədə uĢaqların vətəndaĢlıq tərbiyəsinin səmərəliliyini artırmaq məqsədi ilə 

ailənin məktəblə qarĢılıqlı əlaqəsinin təsir dairəsini müəyyənləĢdirmiĢ, məktəblə ailənin 

problem baxımından qarĢılıqlı əlaqəsinin təqdim etdiyimiz iĢ sisteminə daxil olan forma və 

yollarının səmərəliliyini üzə çıxarmağa çalıĢmıĢıq. 

UĢaq məktəbə daxil olduqdan sonra onun həyatının yeni mərhələsi baĢlayır. Xüsusilə 

uĢağın təlim fəaliyyətinə baĢlaması ilə məktəb onun həyatının mərkəzinə çevrilir. Məktəbdəki 

uĢaq kollektivi, müəllimin Ģəxsiyyəti, onun baxıĢları, söhbətləri, qarĢılıqlı münasibətlər 

Ģagirdlərin dərslərdə aldıqları biliklər, məktəbdə keçirilən müxtəlif sinifdənxaric tərbiyəvi 

tədbirlər və s. bütün bunlar kiçik məktəblinin tərbiyəsi və inkiĢafına, o cümlədən vətəndaĢlıq 

hazırlığına çox böyük təsir göstərir. 

Məktəbdə formalaĢdırılan düzgün davranıĢ, bacarıq və vərdiĢlərin ailədə daha da 

möhkəmləndirilməsi və inkiĢaf etdirilməsi kiçik məktəb yaĢlı uĢaqların vətəndaĢlıq tərbiyəsi 

üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Ailə və məktəbin tələblərdə vahidliyi, razılıqlı və qarĢılıqlı 

əməkdaĢlığı uĢaqlara verilən düzgün tərbiyənin baĢlıca Ģərtlərindən biridir. Tədqiqatdan 

müəyyənləĢdirdik ki, bu əməkdaĢlıq, əlaqə əsasən məktəbin təĢəbbüsü ilə həyata keçirilir. 

Məktəbin valideynlərlə əlaqəsinin müxtəlif mütərrəqi formaları artıq geniĢ yayılmıĢdır. Ailə-

nin təĢəbbüskar kimi bu sahədə fəaliyyətini öyrənmək məqsədi ilə 50 ailədə (Gəncə Ģəhərində 

və ətraf kəndlərdə) anket sorğusu keçirdik. 

Valideynlərin əksəriyyəti ya arzusu olmadığına görə, yaxud vaxt ayırmadığına görə 

məktəblə əlaqə saxlamır. Və ya uĢağı məktəbə aparıb-gətirəndə onun müəllimi ilə, necə de-

yərlər, ―at üstü‖ söhbətlə kifayətlənir. Müəyyən qism valideynlər məktəbin təĢəbbüsü ilə olan 

tədbirlərdə iĢtirak edir, çox az qism valideynlər isə öz təĢəbbüsü ilə məktəblə, müəllimlə əlaqə 

saxlayır, oradakı tədbirlərlə tanıĢ olur, pedaqoji biliklərə yiyələnir və uĢağın tərbiyəsində, o 

cümlədən vətəndaĢlıq tərbiyəsində tələblərdə vahidliyi gözləyirlər. Beləliklə, öyrənilən 

ailələrin cəmi 35%-i tərbiyə iĢini məktəblə qarĢılıqlı əlaqədə qurduğunu qeyd etmiĢdir. 

Təcrübi-eksperimental öyrənmə məqsədi ilə həmin 50 ailənin uĢaqlarının oxuduqları 

məktəblərlə birlikdə valideynlərin hamılıqla iĢtirakı və əlaqəsini təmin edən, onları pedaqoji 

biliklərlə tərbiyə sənəti ilə silahlandırmağa imkan verən iĢ planı hazırladıq. Müxtəlif iĢ forma-

larından istifadə edildi. Valideynlərlə bir illik ardıcıl, planlı, sistemli aparılan tədbirlərdən 

sonra tədricən ailə ilə məktəb arasında iĢ üslubu formalaĢdı. Bu müddətdə, əlbəttə, məktəb də 

öz iĢini canlandırdı, yenidən qurdu. Tədqiqat göstərdi ki, ailədə tərbiyəvi təsirlərin səmərəlili-

yi xeyli dərəcədə məktəbin bu iĢdə iĢtirakından asılıdır və valideynlərin məktəblə əlaqəsinin 

zəifliyinin əsas günahkarı baĢlıca olaraq elə məktəbin özüdür. 
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Tədqiqat nəticəsində müəyyənləĢdirdik ki, valideynlərin məktəblə əlaqəsini gücləndir-

mək, valideynlərin arzusunu nəzərə alaraq hər hansı tərbiyəvi sahədə, tutaq ki, bizim öyrəndi-

yimiz vətəndaĢlıq tərbiyəsi üzrə ailədə səmərəliliyi artırmaq üçün məktəb pedaqoji cəhətdən 

öz rəhbər rolunu həmiĢə yerinə yetirməlidir. Bütün valideynləri bu iĢə səfərbər etməli, hazırla-

malıdır. Tərbiyə iĢinə həvəs göstərən, yaxud məktəblə müntəzəm əlaqə saxlayan, ailədə 

vətəndaĢlıq tərbiyəsinə diqqət yetirən beĢ-on ailə ilə ümumi vətəndaĢlıq tərbiyəliliyi səviy-

yəsinə nail olmaq mümkün deyildir. Ona görə də biz ilkin olaraq məktəbin ailə ilə problem 

baxımından iĢinin təĢkilini həyata keçirdik. Məktəb pedaqoji kollektivlərinin valideynlərlə 

əlaqəli iĢini məlum iki istiqamətdə həyata keçirdik: fərdi və kollektiv. Bu istiqamətlərdə aparı-

lan iĢlərin müxtəlif formalarından istifadə edildi. Məsələn, gənc valideynlər üçün ―Pedaqoji 

bilik klubu‖ təĢkil edildi, valideynlər üçün hüquqĢünasların, iqtisadçıların, pedaqoqların söh-

bətləri təĢkil edildi, uĢaqların hərəkətləri vətəndaĢlıq tərbiyəsi baxımından valideynlər qarĢı-

sında müəllimlər tərəfindən təhlil edildi, valideynlərə Azərbaycan torpaqlarının bir hissəsini 

iĢğal edən erməni təcavüzkarlarının törətdikləri hərəkətləri əks etdirən filmlər göstərildi, milli 

qəhrəmanlarla görüĢlər keçirildi, Ģagirdlərin evlərinə gedib ailəyə uĢaqların vətəndaĢlıq 

tərbiyəsinə aid olan məsləhətlər verildi və s. 

Valideynlərlə fərdi iĢin müntəzəm və məzmunlu aparılması problem baxımından xüsusi 

əhəmiyyət təĢkil edir. Tədqiqatdan müəyyənləĢdirdik ki, bu, ayrı-ayrı valideynlərlə adicə söh-

bət kimi olmamalıdır. Mürəkkəb və rəngarəng olan bu iĢi müəllim planlı, sistemli olaraq qur-

malı, hər bir fərdi görüĢün nəticə verməsinə irəlicədən düĢünüb-daĢınıb cəhd göstərilməlidir. 

Fərdi iĢ müəllimin valideynlə fərdi görüĢü formasında olduğu kimi, valideynin də müəllimə 

müraciətində öz əksini tapa bilər. Hər iki halda müəllim valideynin ən yaxĢı məsləhətdaĢına 

çevrildikdə vəziyyət daha aydın aĢkarlanır və ona çarə qılmaq asanlaĢır. Belədə valideyn öz 

problemləri, çətinlikləri, hətta heç kəsə söyləmədiyi ailədaxili münasibətləri barəsində müəl-

limlə ―dərdləĢir‖, necə deyərlər, ailə mətbəxində nə varsa açır, tökür. Bu halda müəllim ailə-

dəki vəziyyəti, ailə üzvlərinin hərəkət və davranıĢlarını dəqiq təsəvvür edə bilir, ona görə də 

problemə düzgün pedaqoji-psixoloji mövqedən yanaĢmaq imkanına malik olur. Lakin burada 

inam doğuran bir Ģərt nəzərə alınmalıdır. Gərək fərdi söhbətin məzmunu yalnız valideynlə 

müəllim arasında qalsın, uĢağa, ya kiməsə çatdırılmasın. 

Valideyn əmin olmalıdır ki, müəllimə etibar edərək onunla uĢağın hərəkəti, davranıĢı və 

s. haqqında danıĢdıqları müəllim tərəfindən yerli-yersiz uĢaq üçün xatırlanmayacaq və anaya 

qarĢı narazılıq doğurmayacaq. Təcrübi iĢi müĢahidə edərkən bu cür faktlarla qarĢılaĢmıĢıq. 

Müəllim uĢağın davranıĢından narazı qalarkən onu danlayır və əlavə edib deyir ki, elə anan da 

sənin evdə pintiliyindən gileylənirdi. Belə yanaĢma, əksinə, uĢaqda valideynə qarĢı narazılıq 

yaradır və ümumiyyətlə iĢə fayda vermir. Valideynlə söhbətdən uĢağın evdəki, ailədəki 

hərəkət və davranıĢının necəliyini öyrənən müəllim yalnız özü üçün qeydlər götürür, uĢağın 

məktəbdəki davranıĢı və fəaliyyəti haqqında valideynə məlumat verir, tələblərdə vahidliyi 

gözləmək üçün birlikdə təsir mövqeyi müəyyənləĢdirirlər. 

Valideynlərin müəllimlə fərdi iĢinin və yaxud əksinə (müəllimlə valideynin) bir 

səmərəlilik doğuran Ģərti də müəllimin, yaxud valideynin sözü ilə əməlinin bir olmasıdır. 

Əgər valideyn müəllimə uĢağın səhhəti ilə əlaqədar (unutqan olması, dözümsüzlüyü, qan 

azlığı, ürək qüsuru və s.) məlumat verir, bunun nəzərə alınmasını və ya aradan qaldırılması 

üçün təmrinlərdən istifadə edilməsini xahiĢ edirsə, müəllim bu tələbi yerinə yetirməlidir. Əgər 

söz verib icra etməzsə, valideynin inamsızlığına səbəb olar, nəticədə fərdi iĢ ya baĢ tutmaz, ya 

da nəticəsiz qalar. 

Təcrübi müĢahidələr zamanı valideynlərin müəllimdən fərdi olaraq uĢağının görməsi ilə 

əlaqədar partada yerinin dəyiĢdirilməsini, yaxud tez-tez soruĢulmasını, yaxud uĢaqla münasi-

bətdə yumĢaq və ya sərt olmağı, küsəyənliyinin nəzərə alınmasını və s. xahiĢlərin edildiyinin 

Ģahidi olmuĢuq. Valideyn Ģıltaqlığından irəli gəlməyən bütün məlumatlar nəzərə alındıqda, 

xahiĢlər yerinə yetirildikdə valideyn-müəllim fərdi iĢi uğurlu olur. Müəllimə valideynin ina-
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mı, Ģagirdlərin həm məktəbdə, həm ailədə hörmət və tələbkarlıqla, tələblərdə vahidliklə tərbi-

yə edilməsi onun əsl vətəndaĢ kimi formalaĢmasına Ģərait yaradır, uĢaq düzgün vətəndaĢlıq 

dərsləri alır. 
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А.А.Алиева 

Формы организации работ соспедагогов  

по воспитанию гражданства в школе 

Резюме 

 

В статье исследуются возможности воспитания гражданства у детей младшего возраста, 

выясняются пути реализации этих возможностей. Устанавливается, что посредством игр, 

семейных трудов, семейных бесед можно прививать воспитание гражданства у детей младшего 

возраста. Статья значима в работе педагогов-исследователей и учителей практиков. 

 

A.H.Aliyeva 

Forms of the organization of work of sospedagog  

on the education of itizenship at school 

Summary 

 

The article investigates the possibility of citizenship education for young children, it turns out 

the realization of these opportunities. It is stated that through the games, family papers, family 

conversations can instill citizenship education for young children. The article is significant in the work 

of teachers, researchers and teacher practitioners. 
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